[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_27_» __06__2013 г. №___1579____

село Кабанск

Об утверждении Положения

о внутреннем финансовом контроле

в учреждениях МО «Кабанский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от  28.09. 2011 года  № 1899 «Об утверждении муниципальной программы по повышению эффективности бюджетных расходов МО «Кабанский район», в целях упорядочения проведения мероприятий по контролю за использованием средств бюджета  МО «Кабанский район»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о внутреннем финансовом контроле        в учреждениях МО «Кабанский район».
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава – Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                                       С.В. Савватеев
________________________________

Проект подготовлен МКУ «Финансовое управление

Администрации МО «Кабанский район»

Приложение № 1

к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от____________ N________
ПОЛОЖЕНИЕ

о внутреннем финансовом контроле в учреждениях МО «Кабанский район»
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о внутреннем финансовом контроле разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Бурятия и устанавливает единые цели, правила и принципы проведения внутреннего финансового контроля в учреждениях МО «Кабанский район».

1.2. Внутренний финансовый контроль представляет собой процесс управления деятельностью учреждения с целью эффективного и результативного использования бюджетных ресурсов, сохранности его финансовых и нефинансовых активов, соблюдения установленных требований и представления достоверной отчетности.

1.3. Внутренний финансовый контроль направлен на создание системы соблюдения законодательства Российской Федерации и Республики Бурятия  в сфере финансовой деятельности, внутренних процедур составления и исполнения бюджета, повышение качества составления и достоверности бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета, а также на повышение результативности использования средств  бюджета МО «Кабанский район».

Система внутреннего финансового контроля призвана обеспечить:

– точность и полноту документации бухгалтерского учета;
– своевременность подготовки достоверной бухгалтерской отчетности;
– предотвращение ошибок и искажений учета и отчетности;
– исполнение приказов и распоряжений руководителя учреждения;
– выполнение планов финансово-хозяйственной деятельности учреждения;
– сохранность финансовых и нефинансовых  активов учреждения;

- целевое и эффективное использование бюджетных средств.

1.4. Основными задачами внутреннего контроля являются:

- установление соответствия проводимых финансовых операций в части финансово-хозяйственной деятельности и их отражение в бухгалтерском учете и отчетности требованиям нормативных правовых актов;

- установление соответствия осуществляемых операций регламентам, полномочиям сотрудников;

- анализ системы внутреннего контроля учреждения, позволяющий выявить существенные аспекты, влияющие на ее эффективность.
II. Организация внутреннего финансового контроля

2.1. Внутренний финансовый контроль в учреждениях МО «Кабанский район» осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 27.07.2010г. № 1571 «Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального финансового контроля в учреждениях, финансируемых из бюджета  МО «Кабанский район», и поселениях, получающих межбюджетные трансферты МО «Кабанский район», Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 13.12. 2011 г.  № 2472  «Об утверждении Порядка осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных и казенных учреждений МО «Кабанский  район».

2.2. Внутренний финансовый контроль осуществляется в следующих формах:

- предварительный финансовый контроль – осуществляется до начала совершения хозяйственной операции, позволяет определить, насколько она целесообразна и правомерна с точки зрения действующего законодательства.

- текущий финансовый контроль – осуществляется на стадии формирования, распределения и использования финансовых ресурсов, проверяется соблюдение финансовой дисциплины, принимаются меры по предотвращению нарушений.

       - последующий финансовый контроль – проводится по итогам совершения хозяйственных операций путем анализа и проверки бухгалтерской документации и отчетности, оценки эффективности использования бюджетных средств подведомственными учреждениями, проведения инвентаризаций и иных необходимых процедур.
2.3. Внутренний финансовый контроль осуществляется путем проведения как плановых, так и внеплановых проверок. Плановые проверки проводятся с определенной периодичностью, в соответствии с мероприятиями внутреннего контроля.  В ходе проведения внеплановой проверки осуществляется контроль по вопросам, в отношении которых есть информация о возможных нарушениях.

2.4. Ответственные за проведение проверки осуществляют анализ выявленных нарушений, определяют их причины и разрабатывают предложения для принятия мер по их устранению и недопущению в дальнейшем.

2.5. Результаты проведения внеплановых проверок оформляются в виде служебных записок на имя руководителя учреждения, к которым могут прилагаться перечень мероприятий по устранению недостатков и нарушений, если таковые были выявлены, с указанием сроков, а также рекомендации по недопущению возможных ошибок.
2.6. Результаты проведения плановых контрольных мероприятий оформляются актом.

2.7. Работники,  допустившие недостатки, искажения и нарушения, в письменной форме представляют руководителю учреждения объяснения по вопросам, относящимся к результатам проведения контроля.

2.8. По результатам проведения проверки в учреждении разрабатывается план мероприятий по устранению выявленных недостатков и нарушений с указанием сроков и ответственных лиц.

2.9. По истечении установленного срока ответственные лица информируют руководителя о выполнении мероприятий по устранению недостатков и нарушений или их неисполнении с указанием причин.

III. Ответственность

3.1. Ответственность за организацию и функционирование системы внутреннего контроля возлагается на руководителя учреждения.

3.2. Лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, несут дисциплинарную ответственность в соответствии с требованиями Трудового кодекса  Российской Федерации.

      Приложение № 1

к Положению о внутреннем финансовом  контроле

 в учреждениях МО «Кабанский район»

Мероприятия внутреннего контроля

	Мероприятие внутреннего контроля
	Периодичность проведения

	Сверка расчетов по платежам в бюджеты
	Ежеквартально

	Проверка поступлений и расходования средств
	Ежеквартально

	Обработка и контроль оформляемых документов
	Согласно графику
документооборота

	Проверка первичных учётных документов
	При принятии к учету

	Инвентаризация денежной наличности
	Один раз в квартал

	Инвентаризация основных средств
	Раз в год

	Инвентаризация расчетов с поставщиками и подрядчиками
	Ежеквартально

	Проверка расчетов с персоналом по оплате труда, по гарантиям и компенсациям
	Ежеквартально

	Ревизия наличия материальных ценностей
	Раз в год

	Осуществление контроля за исполнением смет расходов, планов ФХД
	Постоянно

	Добросовестное выполнение работниками своих обязанностей
	Постоянно

_1148977171.doc